
 

  

 

CENTRO DI RICERCA DIFESA E CERTIFICAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO DI CERTIFICAZIONE DELLE SEMENTI  

              

Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e del 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020 n.120, come sostituito dall' art. 51 

della legge n. 108 del 2021, ordine fuori MePA per la fornitura e installazione di un cancello 

scorrevole per l’azienda Corno d’Oro della sede CREA-DC di Battipaglia (SA) - Nomina del 

RUP – CIG: Z6A38C28E3 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, che 

ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;  

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

strutture del CREA”;  

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera n. 11-2022 del Consiglio di Amministrazione 

assunta nella seduta del 16-02-2022 (Verbale n. 2-2022) - Prot. CREA – Registro Ufficiale N. 0014187 

del 18/02/2022 – I; 

 

VISTO l’art. 16 Centri di ricerca del predetto Statuto con cui si dispone che “I Centri di ricerca del 

CREA sono definiti dal Consiglio di Amministrazione previo parere del Consiglio scientifico, 

nell’ambito del Piano riorganizzazione e di razionalizzazione della rete delle articolazioni territoriali 

di cuiall’art.1 comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190”;  

 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti 

i dodici Centri di ricerca CREA a decorrere dal 1° maggio 2017, tra i quali il CREA DC – Centro di 

Ricerca Difesa e Certificazione (di seguito chiamato Centro), comprese le ulteriori sedi ancora attive 

che saranno oggetto di intervento alla luce dell’applicazione del predetto Piano;   

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 

112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

 

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui il 

Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 

2020 la data di decorrenza dell’incarico;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 

Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;   



 

  

VISTO il Decreto del Presidente prot. n. 0121428 del 23/12/2021 con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione del CREA di durata 

quattro anni a decorrere dall’1/01/2022 al 31/12/2025; 

VISTA la determina con prot. nr. 0010570 del 09/02/2022 con la quale si nomina il Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) per le sedi dell’area di Certificazione delle Sementi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale con prot. n. 0109260 del 24/11/2022 con il quale la dott.ssa 

Annalisa Crippa è nominata Responsabile del Servizio di certificazione delle Sementi presso il Centro 

di ricerca Difesa e Certificazione, a far data dal 24/11/2022; 

VISTA la Determina Direttoriale prot. 0007499 del 31/01/2022, con la quale la Dott.ssa Elisabetta 

Laura Frusciante è stata nominata Responsabile della sede CREA-DC di Battipaglia a far data dal 

01/02/2022;  

VISTA la “Richiesta di avvio della procedura relativa alla sostituzione del cancello di entrata per 

l’azienda Corno d’Oro della sede CREA-DC di Battipaglia (SA) di importo presunto di Euro 9.600,00 

escluso IVA, nota prot. n. 0108173 del 22/11/2022, a firma della Dott.ssa Elisabetta Laura Frusciante, 

responsabile della sede CREA-DC di Battipaglia (SA), con cui si chiede l’avvio della pratica; 

PRESO ATTO che tale acquisizione si rende necessaria per la sicurezza della struttura e del personale 

della sede;  

VISTO l’art.21 “indagine di mercato” del Regolamento in materia di procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

del CREA; 

VISTO l’art. 95, comma 4 del richiamato D.lgs..50/2016 e ss.mm.ii, che prevede la possibilità di 

avvalersi del “criterio del minor prezzo” per servizi e forniture standardizzate o con caratteristiche le 

cui condizioni sono definite dal mercato; 

CONSIDERATO che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA 

avente per oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente determinazione; 

TENUTO CONTO che il predetto servizio non è acquisibile sul MEPA; 

ATTESO che l’ammontare complessivo del servizio in oggetto è di euro 9.600,00 oltre IVA di legge 

e che fornitura e installazione saranno effettuati entro 60 giorni;  

VISTA la richiesta di preventivo presentata da tre operatori economici attivi nel settore;  

 

CONSIDERATO che l’operatore economico “Installazione Impianti Elettrici e Tecnici Francisco di 

Paola” ha presentato un’offerta di Euro 10.500,00 oltre IVA;   

 

CONSIDERATO che l’operatore economico “Guida Impianti Srl”, ha presentato un’offerta di Euro 

9.600,00 oltre IVA;   

 

CONSIDERATO che l’operatore economico “Evolution Impianti di Gianluca Matarazzo”, ha 

presentato un’offerta di Euro 10.750,00 oltre IVA;   

 

VISTO il confronto dei preventivi pervenuti dal quale si evince che l’operatore economico “Guida 

Impianti Srl” ha presentato la fornitura richiesta al minor prezzo;  

 



 

  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.lgs. 81/2008, non si rende necessario 

predisporre il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto gli 

oneri relativi alla sicurezza derivanti da rischi interferenziali sono pari a ZERO; 

PRESO ATTO che l’Ufficio ha provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’Ufficio ha provveduto ad effettuare le verifiche richieste per legge, acquisendo 

con numero prot.  INAIL_34624866 la regolarità contributiva con validità fino al 13/01/2023 e che le 

annotazioni ANAC in data 15/11/2022 si intendono superate;    

VISTA la visura registro imprese-assenza iscrizioni casellario informatico dal quale si attesta che la 

ditta non è in stato di fallimento;   

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture, e ss.mm.ii. (di seguito chiamato Codice) e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non in contrasto 

con il vigente codice; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11.09. 2020 n. 120 

(Decreto Semplificazioni) concernente la nuova disciplina transitoria sugli Appalti a valere fino al 

31.12.2021; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario del CREA n. 149 del 3.11.2020 con il quale è stato 

approvato il regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori servizi 

e procedure di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (modificate con D.L.n.76/2020 e 

ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO che per le procedure indette entro il 30.6.2023 è necessario riferirsi alla disciplina 

sostitutiva di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 

del 2011; 

VISTE le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) consultabili sul sito dell’Autorità e, in particolare, le Linee guida 

n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 aggiornate con 

successiva delibera n. 206 del 01.03.2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, con cui si descrivono le modalità attraverso le quali effettuare 

indagini di mercato; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), merito alle soglie 

economiche obbligatorie per il ricorso al MePA; 

VISTO l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), il quale con 

riferimento alle PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 (tra cui gli enti di ricerca) dispone:- 

da un lato, la facoltà di aderire alle convenzioni Consip, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di 

qualità e di prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti relativi all’acquisto di beni e 

servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; - dall’altro, l’obbligo di ricorso al Mercato 

Elettronico della P.A. (o ad altri mercati elettronici disponibili) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria;  



 

  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 31/01/2020 con il quale è stato approvato il 

Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., di cui si è dotato l’Ente; 

PRESO ATTO che il citato Regolamento è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 5 

febbraio 2020; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 riguardante Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale e contenente modifiche non definitive, ma solo a tempo, del Codice degli 
Appalti, cioè qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente venga 
adottato entro il 31 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 149 del 3/11/2020 con il quale è stato approvato 

il “Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.”; 

PRESO ATTO che il citato Regolamento è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 6 

novembre 2020; 

PRESO ATTO che il suddetto Regolamento del C.R.E.A, in materia di procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e SS.MM.II. (Codice dei contratti pubblici) 

dispone per affidamenti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00, fino alla soglia 

comunitaria, nelle ipotesi in cui il bene o il servizio non sia disponibile sul MePA, e obbligatorio 

utilizzare le piattaforme telematiche di negoziazione Tuttogare PA; 

TENUTO CONTO delle finalità e dell’importo dell’affidamento, non si richiede, sulla base di quanto 

previsto dagli artt. 93, comma 1, e 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 la produzione di una garanzia 

provvisoria, né di una garanzia definitiva, anche al fine di ottenere un miglioramento del prezzo di 

aggiudicazione; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO necessario nominare per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 

163/2006 e dell’art. 272 del DPR n. 207/2010, il Responsabile Unico del Procedimento che, in base 

al comunicato del 7/09/2010 del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale n. 216 del 15/09/2010, è anche Responsabile SIMOG per la richiesta del CIG; 

CONSIDERATO di indicare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la Dott.ssa Elisabetta Laura Frusciante responsabile della sede CREA-DC di 

Battipaglia (SA) come da dichiarazione in data  21/11/2022 acquisita agli atti;  

VISTI gli articoli 31 e 111 del decreto legislativo 50/2016 che dispongono relativamente ai compiti 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del RUP e del Direttore di Esecuzione 

non specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;  

 

ASSEVERATA la disponibilità di 9.600,00 euro oltre Iva come per legge, sul capitolo 

2.02.01.09.019.02, ob.fu. 3.06.01.00.00; 

 



 

  

DETERMINA  

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione, nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa.  

Art.2  

E’ autorizzata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 

50/2016 e del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020 n.120, come sostituito 

dall' art. 51 della legge n. 108 del 2021, ordine fuori MePA per la fornitura e installazione di un 

cancello scorrevole per l’azienda Corno d’Oro della sede CREA-DC di Battipaglia (SA) all’operatore 

economico Guida Impianti Srl.  

Art. 3  

Vengono approvati i seguenti elementi essenziali della procedura:  

Oggetto: fornitura e installazione di un cancello scorrevole per l’azienda Corno d’Oro della sede 

CREA-DC di Battipaglia (SA); 

Durata: la fornitura verrà erogata entro 60 giorni;  

Importo presunto del servizio/fornitura: 9.600,00 Euro, oltre Iva come per legge; 

Criterio di valutazione delle offerte: minor prezzo (art.95 decreto legislativo nr. 50/2016). 

 

Art. 4 

Il contratto è subordinato all’accertamento del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. nonché del possesso di tutti i requisiti di idoneità professionale e capacità tecnico-

professionale ed economica finanziaria, autocertificati dall’operatore economico in sede di 

presentazione dell’offerta; in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti è prevista:  

- La risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo in riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

Art. 5 

Di impegnare ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51 del 

D.L. n. 77 del 2021 da ultimo convertito in Legge n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del Dlgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, la spesa complessiva di euro 9.600,00, oltre IVA come per legge CIG: 

Z6A38C28E3, che graverà sul finanziamento del programma di attività di cui all’ob/fu. 3.06.01.00.00 

sul capitolo di spesa 2.02.01.09.019.02, relativi al progetto certificazione, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria, sul C.R.A.M. 1.02.03.04 Si provvederà all’impegno di spesa sul suddetto 

capitolo di bilancio dell’importo risultante in sede di aggiudicazione della procedura. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, viene nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) la Dott.ssa Elisabetta Frusciante, nella qualità di Responsabile della sede CREADC di 

Battipaglia (SA), in possesso dell’esperienza professionale e competenze necessarie per 

l’espletamento delle funzioni di RUP come richiesto al punto 7.3 delle succitate linee guida ANAC n. 

3, preso atto della insussistenza in capo alla medesima, di cause di incompatibilità e inconferibilità 

dell’incarico, come da dichiarazione acquisita agli atti.  



 

  

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 viene nominato quale Direttore di Esecuzione del 

Contratto (DEC), la Dott.ssa Nikita Trotta, in possesso dell’esperienza professionale e competenze 

necessarie per l’espletamento delle funzioni preso atto dell’insussistenza in capo allo stesso, di cause 

di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, come da dichiarazione acquisita agli atti.   

Art. 8 

Copia della presente Determina viene trasmessa al RUP e al DEC per il seguito di competenza.  

Art. 9 

E’ disposta la pubblicità dell’avviso di cui al precedente articolo 2 sul sito istituzionale del Crea 

(www.crea.gov.it) area Gare/appalti per un periodo non inferiore a 10 giorni dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso sul sito internet dell’Ente  

  

Il DIRETTORE CREA DC 

          Pio Federico Roversi 

                    Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

http://www.crea.gov.it/
http://www.crea.gov.it/

		2022-12-16T07:38:16+0000
	ROVERSI PIO FEDERICO




